§ 3º O Sistema Unificado de Licitações será criado e mantido pelo 

Poder Executivo federal, que será responsável por consolidar as 

informações prestadas pelos órgãos e pelas entidades de que trata o caput 

deste artigo.” 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos e sessenta e cinco) 

dias de sua publicação oficial. 

Senado Federal, em 24 de dezembro de 2018. 

Senador Eunício Oliveira 

Presidente do Senado Federal